[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3013/88 (*)

ESTABELECE A DESOBRIGAÇÃO DO PAGAMENTO DE TARIFA NA FALTA DE TROCO NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO

O Presidente da Câmara de Vereadores de Florianópolis, no uso de sua atribuições legais e na conformidade com o que dispões o § 5º do Art. 47, da Lei Complementar nº 5, de 26/11/75, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecida a desobrigação do pagamento de tarifa para o usuário do transporte coletivo , quando ocorrer a falta de troco devido ao mesmo.

Parágrafo Único - A responsabilidade da sonegação de troco aos usuários do transporte coletivo da Capital, recairá, sempre sobre os Empresários e nunca sobre os funcionários das Empresas que demandam este setor.

Art. 2º - Para os efeitos da aplicação da presente Lei, o troco máximo é de vinte vezes o valor da tarifa.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

DOE – 26.09.88

Câmara Municipal, em Florianópolis, aos 30 de agosto de 1988.

VEREADOR ALMIR SATURNINO BRITTO

PRESIDENTE

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
      Praça XV de Novembro, 214 - Fone (048) 224-2544 – www.cmf.sc.gov.br – Fax 222-5599 – CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis - SC

[image: image1.wmf]